
Obsah

OBSAH

Seznam zkratek................................................................................................. 7

Úvodní slovo.....................................................................................................9

ČÁST 1: OBECNĚ O ROZHODČÍM ŘÍZENÍ

Kapitola 1 Způsoby řešení soukromoprávních sporů
o majetkové nároky................................................................... 15

1.1 Alternativní způsoby řešení sporů.....................................................15
1.2 Soudní řízení...................................................................................... 17
1.3 Rozhodčí řízení..................................................................................19
1.4 Vztah soudního a rozhodčího řízení...............................................20

Kapitola 2 Pojem „rozhodčí řízení“ ......................................................... 22
2.1 Pohled do historie rozhodčího řízení............................................... 22
2.2 Vymezení pojmu „rozhodčí řízení“.................................................. 27
2.3 Právní povaha rozhodčího řízení..................................................... 27
2.4 Výhody a nevýhody rozhodčího řízení............................................ 29

Kapitola 3 Druhy rozhodčího řízení........................................................ 34
3.1 Fakultativní a obligatórni rozhodčí řízení....................................... 34
3.2 Ad hoc a institucionální rozhodčí řízení......................................... 34
3.3 Vnitrostátní a mezinárodní rozhodčí řízení.....................................35
3.4 Tradiční a on-line rozhodčí řízení....................................................36
3.5 Další druhy rozhodčího řízení..........................................................36

Kapitola 4 Co může být předmětem rozhodčího
řízení (arbitrabilita).................................................................. 38

4.1 Vymezení pojmu „arbitrabilita“........................................................38
4.2 Subjektivní arbitrabilita..................................................................... 39
4.3 Objektivní arbitrabilita......................................................................40
4.4 Arbitrabilita sporů v některých oblastech....................................... 42
4.5 Arbitrabilita v zahraničních úpravách rozhodčího řízení...............45

Kapitola 5 Rozhodčí smlouva.................................................................... 47
5.1 Právní povaha rozhodčí smlouvy..................................................... 49
5.2 Druhy rozhodčí smlouvy.................................................................. 50



Vnitrostátní a mezinárodní rozhodčí řízení před RS při HK ČR a AK ČR

5.3 Forma rozhodčí smlouvy.................................................................. 53
5.4 Obsah rozhodčí smlouvy.................................................................. 54
5.5 Zánik rozhodčí smlouvy................................................................... 56

Kapitola 6 Osoba rozhodce.....................................................................58
6.1 Požadavky na osobu rozhodce...........................................................58
6.2 Vznik funkce rozhodce..................................................................... 62
6.3 Odmítnutí a vyloučení rozhodce......................................................65
6.4 Povinnosti rozhodce..........................................................................66
6.5 Odpovědnost rozhodce......................................................................71
6.6 Zánik funkce rozhodce..................................................................... 74
6.7 Náklady stran na činnost rozhodců................................................. 75

ČÁST 2: ŘÍZENÍ PŘED ROZHODČÍM SOUDEM PŘI HOSPODÁŘSKÉ 
KOMOŘE ČESKÉ REPUBLIKY A AGRÁRNÍ KOMOŘE 
ČESKÉ REPUBLIKY

Kapitola 7 Zahájení rozhodčího řízen í.................................................... 79
7.1 Krátce o Rozhodčím soudu................................................................79
7.2 Žaloba a žalobní odpověď................................................................. 82
7.3 Vedlejší účastníci a zastupování stran...............................................91
7.4 Doručování........................................................................................ 93
7.5 Místo konání a jazyk rozhodčího řízení...........................................95
7.6 Jmenování rozhodců.........................................................................96
7.7 Rozhodování o pravomoci..............................................................100

Kapitola 8 Průběh rozhodčího řízení..................................................... 106
8.1 Zásady rozhodčího řízení.................................................................106
8.2 Přerušení řízení................................................................................ 111
8.3 Předběžná opatření.......................................................................... 114
8.4 Ústní jednání....................................................................................115
8.5 Dokazování...................................................................................... 119
8.6 Skončení dokazování....................................................................... 120

Kapitola 9 Skončení projednávání sporu ...............................................122
9.1 Rozhodování -  rozhodné právo..................................................... 122
9.2 Zásady použití cizího práva.............................................................128
9.3 Usnesení o zastavení rozhodčího řízení.........................................130
9.4 Rozhodčí nález.................................................................................132



Obsah

9.5 Náklady rozhodčího řízení..............................................................140
9.6 Archivace rozhodčích nálezů.......................................................... 142

Kapitola 10 On-line rozhodčí řízen í....................................................... 143

Kapitola 11 Rozhodování o vnitrostátních úhradových
sporech ve zdravotnictví....................................................... 146

ČÁST 3: PŘEZKUM, ZRUŠENÍ, UZNÁNÍ
A VÝKON CIZÍCH ROZHODČÍCH NÁLEZŮ

Kapitola 12 Přezkum rozhodčích nálezů................................................ 151

Kapitola 13 Zrušení rozhodčích nálezů a usnesení
o zastavení řízení....................................................................154

13.1 Zrušení rozhodčích nálezů.............................................................. 154
13.2 Zrušení usnesení.............................................................................. 159

Kapitola 14 Uznání a výkon rozhodčích nálezů..................................... 161
14.1 Obecně o uznání a výkonu rozhodčích nálezů............................... 161
14.2 Výkon tuzemských rozhodčích nálezů v České republice............. 163
14.3 Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů...................................... 166

Summary ......................................................................................................171

Příloha č. 1..................................................................................................... 176

Příloha č. 2 .....................................................................................................204

Vybraná literatura z oblasti rozhodčího řízení.........................................208

O autorech.....................................................................................................210

Věcný rejstřík 211


